ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ФРУНЗЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СЕЛЬСКАЯ ДУМА ФРУНЗЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 20 декабря 2019                                                                                         № 8/44

О внесении изменений в Регламент

сельской Думы Фрунзенского сельского поселения

Волгоградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Фрунзенского сельского поселения Среднеахтубинского

муниципального района Волгоградской области, сельская Дума Фрунзенского

сельского поселения решила:

 1. Внести в Регламент сельской Думы Фрунзенского сельского поселения

Волгоградской области (далее – Регламент сельской Думы Фрунзенского

сельского поселения), принятый решением сельской Думы от 26 сентября 2014

№ 1/1, следующие изменения:

 1.1. Пункт 3 статьи 2 Регламента сельской Думы Фрунзенского

сельского поселения изложить в следующей редакции:

«п. 3. Возглавляет и организует работу сельской Думы председатель

сельской Думы, избранный из числа депутатов сельской Думы.»

1.2. Пункт 4 статьи 2 Регламента сельской Думы Фрунзенского

сельского поселения изложить в следующей редакции:

«п. 4. В случае отсутствия председателя или невозможности выполнения

им своих обязанностей их исполняет заместитель  председателя сельской Думы,

а в случае их отсутствия – депутат, избранный простым большинством от

избранного числа депутатов сельской Думы».

1.3. Дополнить  Регламент сельской Думы Фрунзенского сельского

поселения статьей 2.1 следующего содержания:

«Статья 2.1. Избрание и освобождение от должности председателя

сельской Думы

1. Председатель сельской Думы на срок его полномочий избирается из

числа депутатов сельской Думы тайным голосованием.

2. Кандидатуры на должность председателя сельской Думы могут быть

предложены любым депутатом сельской Думы (в том числе в порядке

самовыдвижения).

Процедуру тайного голосования по выборам и отстранения от должности

председателя сельской Думы проводит счетная комиссия.

Счетная комиссия вносит в бюллетень для тайного голосования все

предложенные кандидатуры, за исключением лиц, взявших самоотвод.

3. Кандидат считается избранным на должность председателя сельской

Думы, если за него проголосовало не менее двух третей от установленного числа

 2

депутатов сельской Думы. В случае если ни одна из кандидатур не набрала

требуемого для избрания числа голосов, проводится второй тур голосования по

двум кандидатурам, получившим наибольшее число голосов по отношению к

другим кандидатам. При этом и в первом, и  во втором турах голосования

каждый депутат сельской Думы может голосовать только за одну кандидатуру.

Если ни один из двух кандидатов не набрал по итогам голосования требуемого

числа голосов, то проводятся повторные выборы. Избрание председателя

сельской Думы оформляется протоколом счетной комиссии. Председатель

сельской Думы исполняет свои полномочия с момента подписания протокола

счетной комиссии, в котором зафиксировано его избрание.

4. Председатель сельской Думы подотчетен ей и может быть освобожден

от должности путем тайного голосования на заседании сельской Думы. Вопрос

об освобождении от должности председателя сельской Думы включается в

повестку дня по письменному требованию не менее 1/3 от избранного числа

депутатов сельской Думы. Председатель сельской Думы освобождается от

должности не менее чем 2/3 голосов от избранного числа депутатов.

Освобождение от должности председателя сельской Думы оформляется

протоколом счетной  комиссии. Полномочия председателя  сельской Думы

прекращаются с  момента подписания протокола счетной комиссии, в котором

зафиксировано его освобождение от должности. До момента избрания нового

председателя сельской  Думы ведет заседание депутат, имеющий на то право в

соответствии с настоящим Регламентом.

5. Добровольное сложение председателем сельской Думы своих

полномочий удовлетворяется на основании его письменного заявления

большинством голосов от избранного числа депутатов сельской Думы. В случае

непринятия сельской Думой  отставки, председатель сельской Думы вправе

сложить свои полномочия по истечении одного месяца после подачи заявления.».

 1.4. Пункт 2 статьи 3 Регламента сельской Думы изложить в

следующей редакции:

«2. Кандидатуры на должность заместителя Председателя сельской Думы

могут быть предложены любым депутатом сельской Думы (в том числе в

порядке самовыдвижения).

Процедуру тайного голосования по выборам и отстранения от должности

заместителя Председателя сельской Думы проводит счетная комиссия.

Счетная комиссия вносит в бюллетень для тайного голосования все

предложенные кандидатуры, за исключением лиц, взявших самоотвод.».

1.5. Пункт 4 статьи 11 Регламента сельской Думы изложить в

следующей редакции:

«4. Сельская Дума большинством голосов избирает из своего состава двух

депутатов, которые входят в состав представительного органа

Среднеахтубинского муниципального района.».

1.6. Пункт 7 статьи 12 Регламента сельской Думы изложить в

следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения

гражданства иностранного государства - участника международного договора

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин

 3

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения

им гражданства иностранного государства либо получения им вида на

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное

проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного

государства, не являющегося участником международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации,

имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным

в органы местного самоуправления;».

1.7. Пункт 11 статьи 12 Регламента сельской Думы изложить в

следующей редакции:

 «11) несоблюдения депутатом ограничений, запретов, неисполнения

обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии

коррупции», Федеральным законом «О контроле за соответствием расходов лиц,

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,

Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если

иное не предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;».

1.8. Статью 15 Регламента сельской Думы изложить в следующей

редакции:

«Статья 15. Вновь избранная сельская Дума собирается на первое заседание

в срок, который не может  превышать 30 дней со дня избрания в правомочном

составе. Открывает первое заседание сельской Думы и ведет до момента

избрания Председателя сельской Думы старейший по возрасту депутат.».

1.9. Пункт 1 статьи 29 Регламента сельской Думы изложить в

следующей редакции:

«1. Заседания сельской Думы ведутся председательствующим,

установленным в соответствии с настоящим Регламентом.

Как правило, ведет заседание сельской Думы председатель сельской Думы.

При отсутствии председателя сельской Думы на заседании председательствует

заместитель председателя сельской Думы, а при их отсутствии – любой другой

депутат, присутствующий на заседании и утвержденный простым большинством

голосов.».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит

опубликованию в бюллетене Фрунзенского сельского поселения «Официальный

вестник» и размещению на официальном сайте администрации Фрунзенского

сельского поселения в сети «Интернет».

И.о. главы Фрунзенского

сельского поселения                                                                       И.Н. Кобликов

Председатель сельской

Думы Фрунзенского

сельского поселения                                                                      В.С. Червенко